
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.04.2021                                            № 325 
 

г. Лесной 
 

О подготовке и проведении в городском округе «Город Лесной» 
смотра-конкурса «Строевая песня», посвященного  

76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Закона Свердловской 
области от 11.02.2016 № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании граждан в 
Свердловской области» (с изменениями), постановления Правительства 
Свердловской области от 07.11.2019 № 761-ПП «Об утверждении Стратегии 
молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской 
области на период до 2035 года», постановления администрации городского округа 
«Город Лесной» от 15.02.2021 № 139 «Об утверждении календарного плана 
мероприятий по патриотическому воспитанию граждан в городском округе «Город 
Лесной» на 2021 год», с целью формирования у граждан городского округа «Город 
Лесной» прочных основ патриотического сознания, социальной активности, 
уважительного отношения к военно-историческим традициям России 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Провести на территории городского округа «Город Лесной» 25 апреля                 

2021 года смотр-конкурс «Строевая песня», посвященный 76-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

2. Утвердить: 
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению на 

территории городского округа «Город Лесной» смотра-конкурса «Строевая песня», 
посвященного 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов (прилагается). 

2.2. Положение о проведении смотра-конкурса «Строевая песня», 
посвященного 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов (прилагается). 



2 

2.3. План подготовки и проведения смотра-конкурса «Строевая песня», 
посвященного 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов (прилагается). 

3. Управлению документационного обеспечения, информационно-
аналитической и организационной работы администрации городского округа «Город 
Лесной» совместно с муниципальным автономным учреждением «Центр 
информации и общественных связей» организовать информационное освещение 
смотра-конкурса «Строевая песня», посвященного 76-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

4. Установить, что в план проведения смотра-конкурса «Строевая песня», 
посвященного 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов, могут вноситься изменения в целях предупреждения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID–19) в соответствии с Указом Губернатора 
Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории 
Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных 
мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»                        
(с изменениями). 

5. Настоящее постановление разместить на официальных сайтах 
администрации городского округа «Город Лесной», муниципального казенного 
учреждения «Управление образования администрации городского округа «Город 
Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам образования, 
культуры и спорта Виноградову Е.А. 

 
 

Глава городского округа  
«Город Лесной»                                                                      С.Е. Черепанов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»                                                                            
от 06.04.2021 № 325 
«О подготовке и проведении в 
городском округе «Город Лесной» 
смотра-конкурса «Строевая 
песня», посвященного 76-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов» 

 
 

СОСТАВ 
 организационного комитета по подготовке и проведению на  

территории городского округа «Город Лесной»  
смотра-конкурса «Строевая песня»,  

посвященного 76-й годовщине Победы в  
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 
 

Черепанов С.Е. – 
глава городского округа «Город Лесной», 
председатель организационного комитета; 

Жамилов С.А. – 
генеральный директор ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор», председатель 
организационного комитета (по согласованию); 

Виноградова Е.А.             – заместитель главы администрации городского 
округа «Город Лесной» по вопросам образования, 
культуры и спорта; 

Строков Д.В. – заместитель главы администрации городского 
округа «Город Лесной» по энергетике и жилищно-
коммунальному хозяйству; 

Иванов И.А.  – начальник муниципального казенного учреждения 
«Отдел культуры администрации городского 
округа «Город Лесной»; 

Парамонов А.П. – начальник муниципального казенного учреждения 
«Управление образования администрации 
городского округа «Город Лесной»; 

Максимова И.В. – председатель комитета экономического развития, 
торговли и услуг администрации городского 
округа «Город Лесной»; 

Жеребцов А.В. – начальник муниципального казенного учреждения 
«Управление городского хозяйства»; 

Леваш С.В. – начальник ОМВД России по ГО «город Лесной» 
(по согласованию); 



4 

Лаврина И.А. – председатель молодежной общественной 
организации ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор» (по согласованию). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»                                                                            
от 06.04.2021 № 325 
«О подготовке и проведении в 
городском округе «Город Лесной» 
смотра-конкурса «Строевая 
песня», посвященного 76-й 
годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 
годов» 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о проведении смотра-конкурса «Строевая песня», 

посвященного 76-й годовщине Победы в  
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 
 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 
 

 1. Формирование у граждан городского округа «Город Лесной» прочных 
основ патриотического сознания, социальной активности, уважительного 
отношения к военно-историческим традициям России. 
 2. Сплочение коллективов, принимающих участие в смотре-конкурсе 
«Строевая песня», посвященном 76-й годовщине Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов (далее – Конкурс). 
 3. Пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни. 

 
2. ОРГАНИЗАТОР 

 
4. Организатором Конкурса является молодежная общественная организация 

ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» совместно с администрацией городского 
округа «Город Лесной», муниципальным казенным учреждением «Отдел культуры 
администрации городского округа «Город Лесной», муниципальным бюджетным 
учреждением «Дом творчества и досуга «Юность» (далее – МБУ «ДТиД «Юность»), 
муниципальным казенным учреждением «Информационно-методический центр» 
(далее – МКУ ИМЦ) 

. 
5. В состав судейской коллегии входят представители администрации 

городского округа «Город Лесной», ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор», 
представители силовых структур и общественных объединений городского округа 
«Город Лесной». 
 



6 

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 
 

6. Конкурс проводится 25 апреля 2021 года на площади у МБУ «ДТиД 
«Юность». 

7. Сбор команд-участниц Конкурса 25 апреля 2021 на базе МБУ «ДТиД 
«Юность» в 10.30, начало Конкурса в 11.00. 

8. Заседание судейской коллегии состоится 16 апреля 2021 года в 17.30 на базе 
МБУ «ДТиД «Юность». На заседании будет уточнена форма оценки Конкурса и 
проведена жеребьевка. 

9. 21 апреля 2021 года в 18.00 на площади у МБУ «ДТиД «Юность» состоится 
репетиция порядка проведения Конкурса. 
 

4. УЧАСТНИКИ 
 

10. В Конкурсе принимают участие команды учреждений и предприятий, 
общественных объединений городского округа «Город Лесной» (далее – Команда). 

11. В состав Команды входят 10 человек («коробка» 3 на 3, командир 
Команды). 

12. Команды делятся на три подгруппы. В состав первой подгруппы входят 
представители силовых структур. В состав второй подгруппы входят представители 
патриотических, военно-спортивных объединений городского округа «Город 
Лесной». В состав третьей подгруппы входят сотрудники ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор», сотрудники иных учреждений и предприятий, общественных 
объединений. 

13. Требования к внешнему виду команды: единый стиль одежды и (или) 
наличие отличительных знаков команды; форма одежды парадная, с головными 
уборами. Допускаются любые торжественные единообразные элементы военной 
формы одежды. 

14. При ухудшении погодных условий пункт 13 настоящего положения  
учитываться не будет. 

 
5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

 

15. Команды находятся в общем строю в линии взводных колонн. Команды 
должны соблюдать дисциплину строя на протяжении всех этапов Конкурса. 

16. Конкурс проводится в строгой последовательности по программе, 
включающей перечень строевых приемов и элементов, в соответствии со Строевым 
Уставом Вооруженных Сил Российской Федерации: 

17. I этап – Доклад командиру: 
1) выход из исходного положения к месту проведения Конкурса, доклад 

командира команды главному судье Конкурса; 
2) ответ Команды на приветствие судьи. 
18. II этап – Проверка внешнего вида команды: командир выстраивает 

команду таким образом, чтобы судьи могли оценить внешний вид команды, 



7 

требования к внешнему виду команды представлены в пункте 13 настоящего 
положения (с учетом пункта 14). 

19. III этап – Проверка строевой подготовки команды с исполнением строевой 
песни»: 

1) выполнение команд: «Разойдись», «В одну шеренгу - становись», 
«Заправиться», «Равняйсь», «Смирно»; 

2) повороты на месте: «Направо», «Налево», «Кругом» (команды дублируются 
дважды); 

3) размыкание и смыкание строя; 
4) перестроение из одношереножного строя в двухшереножный; 
5) перестроение из одношереножного строя в колонну по три; 
6) участники Конкурса выполняют команду командира и проходят с песней 

вдоль территории МБУ «ДТиД «Юность». Для исполнения в строю каждая Команда 
самостоятельно выбирает песню военных лет, строевую песню либо песню 
патриотической направленности, исполняя не более двух куплетов и двух припевов. 

 
6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

 

20. Команды-участницы каждой подгруппы, набравшие наибольшее 
количество баллов по результатам этапов Конкурса, занимают I, II, III места и 
награждаются памятными призами и дипломами ФГУП «Комбинат 
«Электрохимприбор». 

21. Судейская коллегия оставляет за собой право изменить количество этапов, 
а также их содержание. 

 
7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 
 
22. Место проведения Конкурса – МБУ «ДТиД «Юность» – отвечает 

требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на 
территории Российской Федерации, по обеспечению общественного порядка и 
безопасности участников и зрителей. 

23. Обеспечение безопасности участников и зрителей ВСИ «Патриот» 
осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 
области от 30.05.2003 № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка 
и безопасности при проведении на территории Свердловской области мероприятий с 
массовым пребыванием людей». 

24. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016             
№ 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи лицам, 
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и 
проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая 
порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 
заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить 
нормативы испытаний (тестов) ВФСК ГТО». 



8 

25. Ответственность за безопасность проведения Конкурса возлагается на               
МБУ «ДТиД «Юность». 

26. Ответственность за здоровье и сохранность жизни несовершеннолетних 
участников в период проведения Конкурса возлагается на лицо, их 
сопровождающее. 

 
8. ПОДАЧА ЗАЯВОК 

 
27. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 13 апреля 2021 года: 
1) сотрудники ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» направляют заявку 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению по средствам системы 
электронного документооборота председателю молодежной общественной 
организации ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор»; 

2) сотрудники иных учреждений и предприятий, члены общественных 
объединений направляют заявку в МКУ ИМЦ (ул. Кирова д. 20, II этаж, кабинет 
секретаря) согласно приложению № 2 к настоящему Положению на бумажном 
носителе; заявка заверяется подписью руководителя и печатью организации; также – 
в электронном виде на e-mail: lesnoymolodoy@mail.ru; 

3) участникам Конкурса в возрасте от 14 до 35 лет необходимо 
зарегистрироваться на мероприятие в автоматизированной информационной 
системе АИС «Молодежь России» (https://myrosmol.ru/main). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

                                                                                                  Приложение № 1 
                                                                                                  к Положению о проведении  

                                                                                       смотра-конкурса «Строевая песня», 
                                                                                                  посвященного 76-й годовщине Победы в 

                                                                                Великой Отечественной войне   
                                                      1941-1945 годов                                           

 
 

ЗАЯВКА 
 на участие в смотре-конкурсе «Строевая песня», 

посвященном 76-й годовщине Победы в                                                                     
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

                                                                          
____________________________________________________________ 

(название команды) 

____________________________________________________________ 
(подразделение ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор», которое представляет команда)

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Капитан команды:________________________________________ 

(ФИО, контактный телефон – сотовый) 

 
Помощник командира*:___________________________________ 

(ФИО, контактный телефон – сотовый) 

 
* Помощник командира – член Команды, полноценно заменяющий командира в его отсутствие. Приглашается на 
судейскую коллегию вместе с командиром 
 
 
 
 
 
 
 

Номер 
строки 

Наименование 
подразделения 

Табельный 
номер 

Ф.И.О. 
участников команды 

(полностью) 

Дата рождения 

1.      
2.      
3.      
4.      
5.      
6.      
7.      
8.      
9.      

10.      



10 

                                                                                                  Приложение № 2 
                                                                                                  к Положению о проведении  

                                                                                       смотра-конкурса «Строевая песня», 
                                                                                                  посвященного 76-й годовщине Победы в 

                                                                               Великой Отечественной войне   
                                                      1941-1945 годов                                           

 
 

ЗАЯВКА 
 на участие в смотре-конкурсе «Строевая песня», 

посвященном 76-й годовщине Победы в                                                                     
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

                                                                          
____________________________________________________________ 

(название команды) 

____________________________________________________________ 
(наименование организации) 

 

 
Капитан команды:________________________________________ 

(ФИО, контактный телефон – сотовый) 

 
Помощник командира*:___________________________________ 

(ФИО, контактный телефон – сотовый) 
 

 
Руководитель организации              ________________             ___________________ 
                                                                                                  (подпись)                                                       (ФИО)                                                        
                   МП  
* Помощник командира – член Команды, полноценно заменяющий командира в его отсутствие. Приглашается на 
судейскую коллегию вместе с командиром. 

 
 
 
 

Номер 
строки 

Ф.И.О. 
участников команды 

(полностью) 

Дата рождения 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
7.    
8.    
9.    

10.    



11 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа «Город Лесной»                                                                            
от 06.04.2021 № 325 
«О подготовке и проведении в 
городском округе «Город Лесной» 
смотра-конкурса «Строевая песня», 
посвященного 76-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов» 

 
 

ПЛАН 
подготовки и проведения смотра-конкурса «Строевая песня», 

посвященного 76-й годовщине Победы в  
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 
 

Номер 
строки 

Мероприятия Дата 
исполнения 

Ответственный 

1 2 3 5 

1.  
Подготовка Положения о проведении Конкурса в 
2021 году 

до 
29.03.2021 

Левина И.В., 
Бучельникова Т.Е. 

2.  

Подготовка проекта постановления 
администрации городского округа «Город 
Лесной» «О подготовке и проведении в 
городском округе «Город Лесной»                                    
смотра-конкурса «Строевая песня», 
посвященного 76-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» 

до 
29.03.2021 

Левина И.В., 
Бучельникова Т.Е. 

3.  

Подготовка и согласование плана мероприятий по 
обеспечению общественного порядка и 
общественной безопасности при проведении     
Конкурса 

до 
13.04.2021 

Иванов И.А., 
Комарова Т.Ю. 

4.  

Обеспечение своевременного уведомления 
ОМВД России по ГО «город Лесной», ФГБУЗ 
ЦМСЧ № 91 ФМБА России, ОВО по городскому 
округу Лесной – филиала ФГКУ «УВО ВНГ 
России по Свердловской области» о дате 
проведения, программе с указанием мест,  
времени, условий проведения, предполагаемого 
количества участников Конкурса 

до 
13.04.2021 

Левина И.В., 
Бучельникова Т.Е. 

5.  
Обеспечение уборки площади МБУ «ДТиД 
«Юность» (при необходимости – вывоз снега) 

до 
22.04.2021 

Жеребцов А.В. 

6.  
Установка контейнеров для мусора (места 
установки – по согласованию с МБУ «ДТиД 
«Юность») 

до 
24.04.2021 

Кашу М.В.  

7.  
Оформление здания МБУ «ДТиД «Юность» до 

25.04.2021 
Иванов И.А., 
Комарова Т.Ю. 



12 

1 2 3 5 

8.  
Подготовка инвентаря и оборудования, 
необходимого для проведения Конкурса 

до 
25.04.2021 

Иванов И.А., 
Комарова Т.Ю. 

9.  
Организация работы судейской коллегии 
Конкурса 

25.04.2021 Виноградова Е.А., 
Лаврина И.А. 
(по согласованию) 

10.  
Проведение обследования МБУ «ДТиД «Юность» 
и прилегающей территории на наличие 
взрывоопасных предметов 

25.04.2021 
с 09.00 до 

10.00 

Леваш C.В.  
(по согласованию) 

11.  
Обеспечение доступа участников Конкурса в 
помещения МБУ ДТиД «Юность» 

25.04.2021            
с 09.30 

Комарова Т.Ю. 

12.  
Организация дежурства членов общественного 
объединения «Добровольная народная дружина» 
во время Конкурса 

25.04.2021            
с 11.00 

Хайбуллаев С.Э. 

13.  

Обеспечение работы предприятий торговли и 
общественного питания на территории площади у 
МБУ «ДТиД «Юность» (места – по согласованию 
с МБУ «ДТиД «Юность») 

25.04.2021            
с 11.00 

Максимова И.В. 

14.  
Организация дежурства автомобиля МКУ «АСС» 
с автономной системой звукового оповещения во 
время проведения Конкурса 

25.04.2021            
с 11.00 до 

14.00 

Берсенев Б.Б. 

15.  
Организация торжественного открытия, 
подведения итогов, награждения участников                     
Конкурса 

25.04.2021 Виноградова Е.А., 
Лаврина И.А. 
(по согласованию) 

 
Список используемых сокращений: 

 
 1. ОВО по городскому округу Лесной – филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской 
области» – отдел вневедомственной охраны  по городскому округу Лесной – филиал 
Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны 
войск национальной гвардии Российской Федерации по Свердловской области». 
 2. ОМВД России по ГО «город Лесной» – Отдел Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по городскому округу «город Лесной». 
 3. ФГБУЗ ЦМСЧ № 91 ФМБА России – федеральное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 91 Федерального медико-
биологического агентства». 

4. ФГУП «Комбинат «Электрохимприбор» – федеральное государственное унитарное 
предприятие «Комбинат «Электрохимприбор». 

 
 
 
 
 
 


